valor nominal agregado de US$ 20.000.000.000,00 (vinte bilhões de dólares) serão integralizadas e ações com 
um valor nominal agregado de US$80.000.000.000,00 (oitenta bilhões de dólares) serão exigíveis. 

Ainda conforme o parágrafo 9º da exposição de motivos, para o Brasil, foram originalmente 
reservadas 31.810 (trinta e um mil, oitocentas e dez) ações e capital autorizado da ordem de US$ 
3.181.000.000,00 (três bilhões, cento e oitenta e um milhões de dólares estadunidenses). Foi intenção 
brasileira, quando da assinatura, subscrever a totalidade do capital autorizado. As atuais limitações fiscais do 
Governo, porém, levaram à reavaliação do nível de participação brasileira. O novo montante de ações